
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

54,086.52779,741.5330,036.61749,704.92INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 779,741.5330,036.61749,704.92 54,086.52IMPUESTOS MUNICIPALES

179,002.529,887.85169,114.67 6,486.26Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
1,710.00590.00 690.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 1,120.00

560.000.00 100.00560.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
560.000.00 0.00560.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
590.00590.00 590.000.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios

50,899.714,242.85 2,220.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 46,656.86

12,483.892,134.03 0.0010,349.8611.7.1.02.01.00 Casas comerciales
200.00200.00 200.000.0011.7.1.02.01.01 Comercialización de agroquímico y vegetales.

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
1,220.00100.00 350.001,120.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

10.0010.00 0.000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
570.0010.00 0.00560.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

31,360.000.00 1,470.0031,360.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
560.000.00 200.00560.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
565.005.00 0.00560.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

3,410.821,263.82 0.002,147.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
520.00520.00 0.000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

101,114.9755.00 2,125.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 101,059.97

24,640.000.00 1,180.0024,640.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
4,480.000.00 0.004,480.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
1,680.000.00 0.001,680.0011.7.1.03.10.00 Comedores
6,720.000.00 745.006,720.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
2,800.000.00 200.002,800.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,120.000.00 0.001,120.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

565.005.00 0.00560.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
4,480.000.00 0.004,480.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

50.0050.00 0.000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
53,579.970.00 0.0053,579.9711.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
700.000.00 17.51Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 700.00

100.000.00 3.80100.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
200.000.00 8.54200.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
400.000.00 5.17400.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

7,000.000.00 233.75Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 7,000.00

1,000.000.00 50.001,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria
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2,500.000.00 113.752,500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

3,500.000.00 70.003,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

17,577.845,000.00 1,200.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 12,577.84

1,200.001,200.00 1,200.000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
4,950.003,800.00 0.001,150.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

11,427.840.00 0.0011,427.8411.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
270,848.520.00270,848.52 38,469.51Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

20,550.230.00 2,231.47Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 20,550.23

20,550.230.00 2,231.4720,550.2311.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
139,468.230.00 12,690.84Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 139,468.23

139,468.230.00 12,690.84139,468.2311.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
1,650.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 1,650.00

150.000.00 0.00150.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

9,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 9,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

8,000.000.00 0.008,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

100,180.060.00 23,547.20Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 100,180.06

10,557.730.00 1,932.1610,557.7311.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
89,622.330.00 21,615.0489,622.3311.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

55,766.342,391.6553,374.69 9,050.75Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
27,697.202,391.65 4,569.33Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 25,305.55

27,697.202,391.65 4,569.3325,305.5511.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
500.000.00 7.93Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 500.00

500.000.00 7.93500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

4,000.000.00 114.36Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 4,000.00

4,000.000.00 114.364,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
23,569.140.00 4,359.13Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 23,569.14

23,569.140.00 4,359.1323,569.1411.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
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1,000.000.001,000.00 80.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
1,000.000.00 80.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 1,000.00

1,000.000.00 80.001,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
273,124.1517,757.11255,367.04 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
273,124.1517,757.11 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 255,367.04

273,124.1517,757.11 0.00255,367.0411.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
2,613.2762,645.166,945.1655,700.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.1.0.00.00.00 450.00450.000.00 225.00TASAS
450.00450.000.00 225.00Tasas Varias12.1.99.00.00.00
450.00450.00 225.00Tasas Varias12.1.99.01.00.00 0.00

450.00450.00 225.000.0012.1.99.01.01.01 Tasas varias (Reposicion de Cheques)
12.5.0.00.00.00 62,195.166,495.1655,700.00 2,388.27NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

62,195.166,495.1655,700.00 2,388.27Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
3,000.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 3,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
51,846.245,846.24 1,655.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 46,000.00

600.000.00 0.00600.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
1,500.000.00 50.001,500.0012.5.99.02.20.00 Constancias

200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
2,500.000.00 45.002,500.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
8,000.000.00 260.008,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

23,800.000.00 800.0023,800.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

700.000.00 0.00700.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
300.000.00 0.00300.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

5,846.244,846.24 0.001,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,000.000.00 500.001,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
4,500.001,000.00 0.003,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

7,348.92648.92 733.27Multas Municipales12.5.99.03.00.00 6,700.00

300.000.00 0.00300.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
4,648.92648.92 728.274,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

600.000.00 0.00600.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
500.000.00 5.00500.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear
300.000.00 0.00300.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz

6,838.3065,547.721,391.7264,156.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
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15.2.0.00.00.00 65,547.721,391.7264,156.00 6,838.30VENTA DE SERVICIOS
65,547.721,391.7264,156.00 6,838.30Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

4,391.721,391.72 400.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 3,000.00

4,391.721,391.72 400.003,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
43,456.000.00 3,636.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 43,456.00

43,456.000.00 3,636.0043,456.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
300.000.00 11.30Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 300.00

300.000.00 11.30300.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
1,000.000.00 151.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 151.001,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
16,400.000.00 2,640.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 16,400.00

16,400.000.00 2,640.0016,400.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
58,939.98352,549.40332,349.4020,200.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 332,349.40332,349.400.00 57,899.98INTERESES POR DEPOSITOS
332,349.40332,349.400.00 57,899.98Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 20,200.000.0020,200.00 1,040.00ALQUILERES
20,200.000.0020,200.00 1,040.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
20,000.000.00 1,040.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 20,000.00

20,000.000.00 1,040.0020,000.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
200.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 200.00

200.000.00 0.00200.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
1,190,054.314,810,397.951,186,771.213,623,626.74TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,810,397.951,186,771.213,623,626.74 1,190,054.31TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,810,397.951,186,771.213,623,626.74 1,190,054.31Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,810,397.951,186,771.21 1,190,054.31Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,623,626.74

4,810,397.951,186,771.21 1,190,054.313,623,626.7418.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

4,760,217.2722,541,591.798,047,084.8314,494,506.96TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 22,541,591.798,047,084.8314,494,506.96 4,760,217.27TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

22,541,591.798,047,084.8314,494,506.96 4,760,217.27Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,241,591.794,747,084.83 4,760,217.27Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,494,506.96

19,241,591.794,747,084.83 4,760,217.2714,494,506.9622.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales
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3,300,000.003,300,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,603,888.431,603,888.43 0.000.0022.1.1.02.01.20 PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION DE INFRAESTRUCTURA ESCOLAR, 
CONSTRUCCIÓN DE DOS AULAS NUEVAS Y CONSTRUCCIÓN DE MODULO 
SANITARIO EN EL CENTRO EDUCATIVO FRANCISCO MORAZÁN DE LA ALDEA EL 
OJO DE AGUA

686,210.24686,210.24 0.000.0022.1.1.02.01.21 PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION DE INFRAESTRUCTURA ESCOLAR 
PARA CONSTRUCCIÓN DE UN AULA NUEVA EN EL CENTRO EDUCATIVO 21 DE 
OCTUBRE DEL CASERÍO EL OCOTAL

1,009,901.331,009,901.33 0.000.0022.1.1.02.01.22 PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION DE INFRAESTRUCTURA ESCOLAR 
PARA CONSTRUCCIÓN DE UN AULA NUEVA DE PRE BÁSICA EN EL KÍNDER 
LICENCIADA ELIA MINDA GÓMEZ CANALES DE LA ALDEA EL AMATE.

0.0018,870,169.3818,870,169.380.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 18,870,169.3818,870,169.380.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

18,870,169.3818,870,169.380.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
740,366.11740,366.11 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

740,366.11740,366.11 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
18,129,803.2718,129,803.27 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

15,160,899.4215,160,899.42 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
14,473.7814,473.78 0.000.0023.7.2.02.07.01 DONACIÓN DE COOPERACIÓN SUIZA PARA PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO  

LOCAL
20,000.0020,000.00 0.000.0023.7.2.02.07.03 DONACIÓN DE CONGRESO NACIONAL (DIPUTADO SUPLENTE: SALVADOR  

MELGHEM BENITEZ) PARA MEJORAMIENTO DE CARRETERAS
781,620.71781,620.71 0.000.0023.7.2.02.07.06 DEVOLUCIÓN DE CONTRAPARTIDA PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE  

ALCANTARILLADO SANITARIO DE LAUTERIQUE CENTRO ( AECID)  EJECUTADO 
POR MAMSURPAZ (COOPERACIÓN ESPAÑOLA) 

1,076,217.001,076,217.00 0.000.0023.7.2.02.07.17 TRANSFERENCIA DE LA ADMINISTRACION CENTRAL COMO REEMBOLSO  DEL 
PROYECTO DE EMERGENCIA AÑO 2022 S / DECRETO PCM -24-2022

1,076,592.361,076,592.36 0.000.0023.7.2.02.07.18 TRANSFERENCIA DE LA ADMINISTRACION CENTRAL COMO DESEMBOLSO PARA  
LOS PROYECTOS A EJECUTAR CON EL PROGRAMA NACIONAL DE INTERVECION  
A CAMINOS PRODUCTIVOS

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 30/06/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

6,072,749.6547,482,642.9319,007,894.62TOTAL: 28,474,748.31

Fecha Inicio: 01/06/2024
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